
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 385 

 

Del  07/11/2018 

 

Reg. Part. 219 

 

Del 06/11/2018    

 
Oggetto : Impegno somme e affidamento dei lavori per la 

realizzazione di un' opera per il ricovero protetto mezzi 118.   

 CIG: Z4F25A1846 

 

L’anno  Duemiladiciotto il giorno Sei del mese di Novembre nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

& 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 

 che l’Amministrazione comunale ha avviato l’iter progettuale per la redazione della 

progettazione esecutiva per la realizzazione di un' opera per il ricovero protetto mezzi 118 e con 

Delibera di Giunta Municipale n. 115 del 30/08/2018 sono stati conferiti al sottoscritto gli 

opportuni indirizzi e venivano assegnate le risorse finanziarie per la realizzazione dei lavori in 

questione; 

 

 che con determinazione dirigenziale n. 153 del 11/09/2018 è stato affidato l'incarico per la 

redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto descritti alla all'Arch. Loredana A.M. 

Schepisi con sede  in Via Garibaldi n. 63 - Floresta (ME);  

 

 che con determinazione dirigenziale n. 154 del 11/09/2018 è stato affidato l'incarico per la 

redazione dello studio geologico alla Dott.ssa Marzullo Maria Concetta, in iscritto all’Ordine 

Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 3169, P.IVA 03156420832, con studio in  Vico II S. 

Antonino n. 4 98030 Floresta;  

 

 che con determinazione dirigenziale n. 155 del 12/09/2018 è stato affidato l'incarico per il 

collaudo statico dei lavori in questione all'Ing. Lo Castro Alessandro con sede a Randazzo in Via 

Gaeta n. 52; 

 

 che con propria determinazione n. 218 del 06/11/2018 si è provveduto ad approvare il progetto 

in questione per l'importo complessivo di €. 21.757,11 di cui €. 14.056,78 per lavori a base 

d'asta; 

 

 che si rende necessario individuare una ditta per la realizzazione dei lavori in questione; 

 

VISTA la Determina Sindacale avente per oggetto “Conferimento incarico al Responsabile dell'  

Area Tecnica  a norma dell'art. 18 e seguenti del Regolamento Generale sull'Ordinamento degli 

Uffici dei Servizi”; 

   

STIMATO in €. 14.056,78 oltre IVA l’entità della spesa relativo ai lavori in questione,  

considerata la particolare natura del servizio, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, viene 

individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del D. Lgs. N. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 che stabilisce per gli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 21.757,11 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi 

in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 
Impegno n. 843 

Floresta,lì 06/11/2018 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                                           

                                                               F.to  Rag.  Casella Antonina 

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data 06/11/2018 

                                                                                  IL RESPONSABILE 

                                                                            F.to  Rag. Casella Antonina  



diretto, in quanto consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, 

servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie 

procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 

dispendio di tempi e risorse. 

  

 RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori in argomento in forma diretta, nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. N. 50/2016, alla Ditta Marzullo Andrea con sede in Via 

Posta n. 11 - Floresta,  in quanto qualificata sia dal punto di vista tecnico che della conoscenza dei 

luoghi, individuata a seguito di indagine di mercato, sulla base degli operatori economici che operano 

nel territorio con la quale è stato negoziato, per l’esecuzione della prestazione in parola, un ribasso del 

10,00% da applicare al consuntivo di spesa; 

 VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

 VISTO il  D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 DETERMINA 

  

 La narrativa che precede costituisce parte integrante del presente atto; 

 

 Di impegnare  la somma di Euro 21.757,11 con imputazione al codice 08.01.2.20076 imp. 843 

del bilancio comunale; 

 

 Di affidare, come affida, i lavori per la realizzazione di un' opera per il ricovero protetto mezzi 

118, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. L.vo n° 50/2016 “nuovo Codice Contratti 

pubblici dei lavori, servizi e fornitura”,alla Ditta Marzullo Andrea con sede in Via Posta n. 11 - 

Floresta, individuata a seguito di indagine di mercato sulla base degli operatori economici che 

operano sul territorio; 

 

 Che la liquidazione avverrà con apposita determina sulla base del consuntivo di spesa sul quale 

verrà operato il ribasso del 10,00% e dietro presentazione di regolare fattura. 

 

 Di notificare la presente all’Impresa aggiudicataria. 

 

 La presente determinazione, esecutiva, é soggetta a pubblicazione all’albo del Comune per gg. 

15 consecutivi. 

 

 Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio 

finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

 Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di pubblicità 

mediante pubblicazione sul sito web dell’Ente (albo e amministrazione trasparente). 

 

 

                                            IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                  F.to  Geom. Francesco Spitaleri 

                                  

 


